
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  123Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO Nº 9/2023-085

REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Contratado: VMI TECNOLOGIAS LTDA. Contrato nº 20231193. Valor Global: 
R$4.847.300,00. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e montagem/
instalação (Ressonância magnética 1,5 T) para estruturação da rede de ser-
viços da policlínica de Bragança - Ruth Nobre Bragança, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Bragança. Vigência: 
28/11/2023 à 27/11/2024. Assinatura: 28/11/2023.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-085

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e montagem/instalação (Resso-
nância magnética 1,5 T) para estruturação da rede de serviços da policlínica 
de Bragança - Ruth Nobre Bragança, a fim de atender as necessidades da Se-
cretaria de Saúde do Município de Bragança. Vencedor do certame: VMI TERC-
NOLOGIA LTDA, CNPJ: 02.659.246/0001-03, Valor Global R$ 4.847.300,00. 
Adjudicado em 16/11/2023 e homologado em 28/11/2023.

Raimundo Nonato de Oliveira
Prefeito Municipal

Protocolo: 1019457

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para a Contratação de Empresa Especializada Para 
a Aquisição de Materiais de Expediente, Destinados ao Atendimento das Ne-
cessidades Desta Prefeitura Municipal, Suas Secretarias e Autarquias, confor-
me especificações e definições mínimas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I. O edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.
prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; mural 
de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 18 de Dezem-
bro de 2023 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: pregaoeletro-
nicopmc@gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2023-PMC. Objeto: Registro de Preço Para 
Futura e Eventual Aquisição de Mobiliário Escolar Para Suprir as Demandas 
da Secretaria Municipal de Educação (Semed), no Município de Cametá/Pa, 
conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo de Refe-
rência, Anexo I. O edital completo está à disposição dos interessados nos si-
tes www.prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.
br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 18 
de dezembro de 2023 às 15h00min (horário de Brasília). Informações: pre-
gaoeletronicopmc@gmail.com. Enio de Carvalho - Secretário Municipal 
de Educação.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO Nº 029/2023 - PMC/SEMED 

A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/
Fundo Municipal de Educação, CNPJ Nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. 
Desenv. Ens. Fund. Val. Magist. FUNDEB Cametá, CNPJ Nº 31.480.157/0001-
95, com base no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZA e RA-
TIFICA a DISPENSA de licitação cujo Objeto: Locação de imóvel para o fun-
cionamento da EMEIF. de Capiteua de Carapajó, em favor de Alcindo Batista 
da Cruz - CPF: 582.774.472-72, Valor Mensal R$ 1.200,00 e Valor Global R$ 
14.400,00. Data da Ratificação: 29/11/2023. Enio de Carvalho, Secretário 
Municipal de Educação. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO 
Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento da EMEIF. de Capiteua de Ca-
rapajó. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.DL.029/2023-PMC/SEMED. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/
Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. De-
senv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, CNPJ nº 31.480.157/0001-95. 
Contratado: Alcindo Batista da Cruz - CPF: 582.774.472-72. Valor Mensal R$ 
1.200,00 e Valor Global R$ 14.400,00. Vigência: 30/11/2023 à 30/11/2024. 
Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1019459

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2809001-2022 Da Tomada 
de Preço nº 005/2022. Objeto: A “Reforma de Prédio Para as Instalações da 
Guarda Municipal e Secretaria Municipal de Trânsito” no município de Capanema/
PA. Contratada: Marques Construções Empac Eireli, CNPJ nº 25.183.593/0001-
08. Vigência: 06 (seis) meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 27/10/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1019461

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 0612001-2022 Da Tomada 
de Preço nº 008-2022. Objeto: Construção de uma Escola Municipal, na Vila do 
Mata Sede, Zona Rural, município de Capanema/PA. Contratada: Ferreira e Pan-
toja, Consultoria e Construção Ltda - Epp, CNPJ nº 14.699.252/0001-65. Vigên-
cia: 60 (sessenta) dias. Fund. Legal: Art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
Assinatura: 10/10/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

Protocolo: 1019468

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação circulada no dia 05/12/2023 no D.O.U seção 3, pág. 
334, DOE/PA nº 33306, pagina 116 e 117 e Diário do Pará B 10, referente 
ao Extrato da Ratificação e do Contrato da Dispensa nº 012-2023. ONDE 
SE LÊ: CNPJ: 07.015.625/0001-76, LEIA-SE: CNPJ: 19.089.891/0001-22. 
O restante fica inalterado.

Protocolo: 1019465

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023 
Objeto Registro de Preço para a contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças em conjunto 
de motobomba d’água, painéis, e limpeza e higienização de poços, visan-
do atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Colares/PA. Abertura: 
19/12/2023, às 10h, local: www.portaldecompraspublicas.com.br. Aquisição 
do Edital: Site do Portal Compras Publicas, TCM/PA e Portal da Transparência. 
Maria Lucimar Barata - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1019471

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2023 

Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Mangueiras e Conexões Hidráu-
licas prensadas e montadas para MANUTENÇÃO CORRETIVA imediata dos 
veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal. Edital no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 19 de dezembro 
de 2023 às 09h:00min. Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  
licitacao@pmcn.pa.gov.br. Railane Barbosa Almeida: Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. Contrato nº. 229/2023: Luke Music 
Records Gravação de Som e Edição de Música LTDA, CNPJ: 31.122.629/0001-
38. Processo Licitatório nº 043/2023-CPL, Inexigibilidade nº 005/2023-CPL. 
Objeto: Realização de shows do artista “Alazim Coreano” realizado no dia 
29/12/2023 na 33º festa de aniversário do Município. Valor total R$ 130.000,00. 
Início 01/12/2023 e término 10/01/2024. Contrato nº. 230/2023: I C Vieira Produ-
ções, CNPJ: 43.254.513/0001-31. Processo Licitatório nº 044/2023-CPL, Inexigibi-
lidade nº 006/2023-CPL. Objeto: Realização de shows do artista “Igor Cunha” 
realizado no dia 30/12/2023, na 33ª Festa de aniversário do Município. Va-



124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

lor total R$ 50.000,00. Início em 01/12/2023 e término em 10/01/2024. 
Contrato nº. 231/2023: 18.253.975 Antônio Marcos Batista de SA, CNPJ: 
18.253.975/0001-97. Processo Licitatório Nº 045/2023-CPL, Inexigibilidade 
nº 007/2023-CPL. Objeto: realização de shows do “forrozão pegada do va-
queiro” realizado no dia 31/12/2023, na 33ª Festa de aniversário do Município. 
Valor total R$ 25.000,00. Início em 01/12/2023 e término em 10/01/2024. 
Celio Marcos. Prefeito Municipal.

Protocolo: 1019474

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 9-2023-046-PMC- TIPO: MAIOR 
DESCONTO NO PREÇO DE BOMBA- OBJETO: Registro de Preços para even-
tual aquisição de combustíveis do Tipo Gasolina Comum, Diesel S500 Comum 
e Diesel S-10, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Admi-
nistração com participação de outras entidades da Prefeitura de Curionópolis - 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 19 de dezembro de 2023. HORA: 09:00 hs 
– O edital está disponível aos interessados pelo site www.curionopolis.pa.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br- Curionópolis, 05 de dezembro de 
2023-Daniel de Jesus Macedo–Pregoeiro.

Protocolo: 1019098

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOM ELISEU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-FME  

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00311001/23 
PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2023-051201

O Município de Dom Eliseu, através do Fundo Municipal de Educação, por 
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 15:00h do dia 18/12/2023, 
realizará licitação, Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, para a CON-
TRATAÇÃO COMPLEMENTAR DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, PARA CONTRIBUIR COM O CRESCIMENTO, O DESENVOLVIMENTO, A 
APRENDIZAGEM, O RENDIMENTO ESCOLAR DOS ESTUDANTES, POR MEIO 
DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMEN-
TAR E NUTRICIONAL NESTE MUNICÍPIO NO EXERCICIO 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO  TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL. a realizar-se na no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao 
disposto na Lei nº 10.520/2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 
2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço ele-
trônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Pre-
feitura, Localizado na Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste 
Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.

Felipe Gabriel Correa Barros-Pregoeiro Municipal

Protocolo: 1019476

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2023-PMDE 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02011004/23 
PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2023-051202

O Município de Dom Eliseu, através da Prefeitura Municipal, por intermédio 
do Pregoeiro, torna público que às 09:00h do dia 18/12/2023, realizará licita-
ção, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por item, para a CONSTITUIÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E S10) 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DA FROTA MUNICIPAL DA 
PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, DESTINADOS A ATEN-
DER OS PROGRAMAS E DEMAIS ATIVIDADES PRECIPUAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL. a 
realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Decre-
to Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ 
e no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Juscelino 
Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste Município - CEP: 68.633-000, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs 
às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.Felipe Gabriel Correa 
Barros-Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 1019477

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO
Objeto: O Sr. Aldecir Pereira Damasceno, pregoeiro no Município de Mãe 
do Rio-Pa, designado pela portaria 13/2023-Gab/pmmr, torna público, a todos 
os interessados a retificação da publicação de segunda-feira, dia 04/12/2023. 
Ano CXXXIII, Na edição 35.633, na página 100 da IOEPA, Imprensa Oficial 
do Estado do Para.
Onde se-lê: Abertura:14/12/2023.
Leia-se: Abertura:18/12/2023.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

Protocolo: 1019483

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 629/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 23.591/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 101/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a contratação de for-
necimento de refeições prontas tipo “marmitex” para atender a Secretaria de 
Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: SABOR DO CHEFF COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.773.597/0001-
09. VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Dotações Orçamentá-
rias: 10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.055 
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.050 Atenção 
Vigilância e Saúde Epidemiológica, elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Ou-
tros serv. de terc. Pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA 28 de novembro de 
2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde 
- INTERINA de Marabá /PA.

Protocolo: 1019494

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 572/2022-FMS/PMM 

Processo Administrativo nº 7.611/2022-PMM, Inexigibilidade n° 04/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: O presente contrato tem 
como objeto a realização do serviço de atendimento Fisioterápico aos usu-
ários do SUS, consoantes as especificações da planilha abaixo, consoantes 
às especificações na Planilha de Programação de Compra/Plano Operativo 
anexa. EMPRESA: BIOFISIO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob n° 25.316.328/0001-42. Objeto do aditivo:  O presen-
te termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 
572/2022-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do 
dia 30/11/2023 até 30/11/2024. DATA DA ASSINATURA: 24 DE NOVEMBRO 
DE 2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/PA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 574/2022-FMS/PMM 

Processo Administrativo n° 7.611/2022-PMM, Inexigibilidade n° 04/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: O presente contrato tem 
como objeto a realização do serviço de atendimento Fisioterápico aos usuá-
rios do SUS, consoantes as especificações da planilha abaixo, consoantes às 
especificações na Planilha de Programação de Compra/Plano Operativo anexa. 
EMPRESA: FISIO SAÚDE DO CORPO LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
n° 45.787.704/0001-94. Objeto do aditivo:  O presente termo aditivo tem 
por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 572/2022-FMS/PMM, 
por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do dia 25/11/2023 até 
25/11/2024. DATA DA ASSINATURA: 23 DE NOVEMBRO DE 2023. Monica 
Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE ADMINISTRATIVO Nº 573/2022-FMS/PMM

Processo Administrativo n° 7.611/2022-PMM, Inexigibilidade n° 04/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: O presente contrato tem 
como objeto a realização do serviço de atendimento Fisioterápico aos usu-
ários do SUS, consoantes as especificações da planilha abaixo, consoantes 
às especificações na Planilha de Programação de Compra/Plano Operativo 
anexa. EMPRESA: GUSTAVO RIBEIRO DE LACERDA EIRELI -EPP, pessoa ju-
rídica de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob n° 09.338.566/0001-00. Objeto do aditivo:  O presen-
te termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 
573/2022 - FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do 
dia 24/11/2023 até 24/11/2024. DATA DA ASSINATURA: 23 DE NOVEMBRO 
DE 2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/PA.


